重庆市开州区教育委员会文件
开州教基〔2020〕24号

重庆市开州区教育委员会
关于进一步做好学校留守儿童关爱工作的通知
各片区教管中心，中小学（幼儿园）：
按照《重庆市开州区人民政府关于加强留守儿童关爱保护工作的实施意见》（开州府发〔2016〕24号）要求，抓好农村学校留守儿童工作。为落实区联席会议工作安排，进一步推进学校留守儿童关爱工作，现就相关工作要求通知如下。

一、进一步做好控辍保学

（一）作为控辍保学重点监控对象。各教管中心、学校要将留守儿童纳入控辍保学重点监测对象。对无人监护、监护人能力弱、无户籍等留守儿童要分类施策，精准保护，提前预防介入，落实劝返复学，确保留守儿童在学校期间关爱到位，不失学、不辍学。

（二）建立留守儿童信息报告制度。各教管中心、学校要落实专人建立完善留守儿童数据库，及时更新留守儿童的就学、监护人等基本信息，做到信息完整，逻辑准确。在每期第一学月末和最后一学月末将学校留守儿童信息登记表（见附件）及时传区教委基教科（联系电话：52218029，QQ：913849117），同时学校要将每期留守儿童情况汇报当地政府，便于村（社区）落实留守儿童关爱看护。

（三）重点关注辍学高发学段。初中学段是学生发生失学辍学的重点监控阶段。各教管中心、学校特别是初中要切实做好“减负提质”工作，规范教师教育教学行为，减轻学生过重课业负担，并将全面提高教育教学质量作为控辍保学的主要措施，因材施教制定学习帮扶方案。

二、进一步落实教育资助

（一）落实政策宣传。各教管中心、学校要通过校会、班会、家长会、入户家访等途径对留守儿童和家长宣传资助政策，让每个学生及家长清楚资助的项目、标准、享受对象、办理流程。

（二）做好困难认定。各教管中心、学校要通过数据比对、教师家访、入户排查等方式对留守儿童的家庭经济困难情况进行核实认定，对属于家庭经济困难的学生要纳入本校（园）的家庭经济困难学生信息库，并建立台账。
（三）及时予以资助。各教管中心、学校对核实认定的家庭经济困难的留守儿童，应及时按资助政策给予资助，并建立完善相应的资助台账。
（四）实施资助育人。各教管中心、学校要实施物质和精神的双重资助，多形式对留守儿童开展励志教育、感恩教育、社会责任感教育等活动，帮助他们树立正确的成才观和价值观，促进学生全面发展，促进形成“解困—育人—成才”的良性循环。

三、进一步加强心理健康教育

（一）科学开展排查防控。各教管中心、学校要深入推进“中小学生身心健康观察防控体系”建设，教师要学习掌握《学生例外行为参考》，从行为习惯、情绪反应到心理异常倾向，循序渐进的观察学生、逐步进行心理问题排查。特别是本期开学复课之后，学生的心理健康的科学排查防控更加重要。

（二）密切关注重点对象。各学校要对前期已排查出来的有心理异常倾向的学生，安排人员进行系统的心理辅导，对排查出的有心理疾病的学生及时通知其家长，按规定转介到有资质的机构。
（三）狠抓师资队伍建设。各教管中心、学校要积极组织教师参加心理健康教育培训讲座，全力提高教师的基本理论、专业知识和操作技能水平。

（四）减轻过重课业负担。各学校要逐步改变“唯分数”论的理念，强调学生综合素质评价，深入推进课程改革。引导家长正确理解家庭教育、学校教育的实质。

（五）增强德育工作实效。各学校要教育学生尊重生命、敬畏生命、珍爱生命，培养学生积极乐观、健康向上的心理素质，形成健全的人格和良好的个性心理品质。

（六）营造和谐育人环境。各教管中心、学校要加强校园文化建设和网络舆论管控，注重校风、教风、学风教育，坚决杜绝校园欺凌事件发生。

（七）提升家长健康意识。各教管中心、学校要通过“家长学校”“家长会”“家庭教育讲座”，明确家长责任、更新育人观念、普及心理健康知识，力促家校共育。

四、进一步加强学校关爱体系建设

（一）继续完善生活指导教师制度。农村寄宿制学校仍然要利用有限的公用经费聘任专门生活指导教师，落实学校留守儿童专人看护关爱，加强留守儿童的学校生活管理指导，让其融入学校群体生活，养成良好健康的生活学习习惯。

（二）建立学校留守儿童工作专员制度。各学校要落实专人负责留守儿童关爱工作，负责本校留守儿童信息上报工作，统筹协调落实本校留守儿童的控辍保学、心理健康教育、关爱看护、贫困资助、关爱活动开展等工作。

（四）推进留守儿童工作联席会议制度。各教管中心要主动联系当地政府民政、妇联等部门和学校，召开联席会议，达成共识，形成合力，推进工作；各学校要主动配合，落实好留守儿童关爱工作。

（五）建立完善学校、家庭、社会共育机制。各教管中心、学校要充分利用家长委员会，协调当地政府、村（社区）力量，建立家长学校，推进留守儿童家庭看护教育帮扶行动，开展学生社区实践活动，形成学校、家庭、社区留守儿童共育关爱机制。
附件：开州区2020年学校留守儿童信息登记表
                             重庆市开州区教育委员会
                                 2020年5月7日
附件

开州区2020年学校留守儿童信息登记表
填报学校：                                        填报人：                                 填报时间：

	序号
	留守儿童基本信息
	外出父亲信息
	外出母亲信息
	在家实际监护人信息

	学生

姓名
	性别
	身份证号
	学籍号
	就读学校
	就读年级班
	家庭详细住址
	姓名
	联系电话
	务工（经商）详细地址
	姓名
	联系电话
	务工（经商）详细地址
	姓名
	联系

电话

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

说明：1.留守儿童指父母双方外出务工（经商）或一方外出务工（经商）另一方无监护能力，无法与父母正常共同生活的不满十六周岁农村户籍未成年人；2.学校填简称：中和中学、义和小学、九龙山初中、大海完小、汉丰一校川心村校、龙英武校等（含民办）；3.就读年级班：小学2014级2班、初中2017级1班等；4.表册不够根据需要自行插入行。

重庆市开州区教育委员会办公室                                                 2020年5月7日印发
- 6 -
- 5 -